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Příloha 1 – Text originálu

1. Úvod

Jako text ke svému překladu jsem si vybrala studii z publikace The Cambridge

Companion to Literature on Screen, která nese název Reading film and literature a napsal

ji Brian McFarlane, proslulý filmový teoretik a odborník na britský film. Kniha vyšla

v roce 2007 a, jak název napovídá, věnuje se aspektům filmové adaptace literatury

z různých úhlů. Zabývá se teorií literatury na plátně, popisuje dějiny adaptace a kontexty

rozdílných přístupů k tomuto tématu v odlišných historických obdobích. Dále například

zkoumá další žánry a hlediska adaptace, ať už jde o dětskou literaturu, genderové rozdíly

nebo adaptaci televizní. Přeložená studie patří do první části knihy Theories of Literature

on Screen.

Studie Reading film and literature je svou délkou i obsahovou uceleností výborným

textem na překlad a proto nebylo nutné ve větším měřítku zasahovat do jejího obsahu či

makrostruktury. Vzhledem ke vcelku vysoké odbornosti textu bylo však nutné k němu

přistupovat s jasnou překladatelskou metodou, která ho dovolila učinit srozumitelným i pro

publikum, pro který nebyl původně určen. Text je psán velmi vzletně a místy je

McFarlaneova rétorika natolik složitá, že může bránit jasnému porozumění. Proto bylo

u celého textu nutné přesně interpretovat význam originálu a únosnou formou ho převádět

do češtiny.

5

2. Text překladu

Čtení filmového a literárního díla

Snad o žádném aspektu filmové tvorby se ve všech rovinách, od klábosení

v předsálí kin po odborné akademické výklady, nediskutuje tolik jako o otázce filmové

adaptace literárních textů. Ne že by adaptace byla jediný vztah, který může mezi filmem

a literaturou existovat, ale rozhodně nejvytrvaleji poutá pozornost teoretiků, kritiků,

recenzentů, filmových nadšenců i obyčejných diváků. Nejnovější adaptace v nikom 5

nevzbuzuje dostatečný respekt, jenž by mu zabránil vynášet o ní amatérské soudy, což je

filmu většinou spíše na škodu; a pro teoretiky je toto téma dostatečně komplexní, aby

poutalo jejich pozornost.

Na začátek bych tedy rád udělal, co je v mých silách, abych vyvrátil některá

ze zažitých klišé, jak populárních, tak vědeckých, která se vznáší nad diskursem o vztazích 10

mezi filmem a literaturou. Zaprvé by po několika desetiletích vážného výzkumu procesů

a uměleckých výzev, které adaptace představuje, nemělo být nutné obhajovat, že „věrnost“

originálnímu textu (ať už ho vymezíme jakkoli) je naprosto nepatřičné a neužitečné

měřítko jak pro porozumění, tak pro hodnocení. Je možné, že i pro filmové diváky, kteří se

z principu snaží být objektivní, když jsou konfrontováni s filmovou verzí oblíbeného 15

románu či hry, je těžké potlačit touhu po věrném ztvárnění vlastní představy literárního

textu. Kurzívou chci zdůraznit nemožnost takového počinu: protože každé čtení literárního

textu je vysoce individuální akt kognice a interpretace; protože každý takový akt se rovná

projekci subjektivní adaptace toho, co si je člověk při čtení schopen představit, na filmové

plátno. A jak může jakákoli filmová verze, zahrnující přispění mnoha spolupracovníků, 20

vytvořit stejné odezvy, vyloučíme-li čirou náhodu?

Ve skutečnosti bychom mohli rozumně předpokládat, že faktor „věrnosti“ již

v úvahách o filmu a literatuře nemusí být vůbec zmiňován. A tím nemyslím pouze věrnost

jako měřítko, ale i samu ideu, že taková kritická bitva musí být znovu vedena. Prakticky

všechny knihy věnované tématu adaptace již od průkopnické studie George Bluestona 25

Novels into Film (1957) dokazují, že je chybné hodnotit adaptace literárních děl podle

měřítka věrnosti. Přesto se stále setkáváme s tím, že je tento koncept nejen odsuzován, ale
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také znevažován. Možná to znamená, že autoři těchto děl dostatečně neznají poslední

desetiletí vývoje ve své kritické oblasti; možná to také znamená, že ať už se o tomto tématu

diskutuje sebevíc, nemůže to zamezit nespokojenosti vyjádřené slovy „Takhle to ale 30

v knížce nebylo.“

Druhou mylnou představou, a momentálně tou závažnější, je to, že film stimuluje

představivost méně než kniha. Takováto myšlenka je – podle mého názoru chybně –

založená na víře, že proniknout do souvislého vyprávění zahrnujícího skupinu postav, která

se pohybuje v určitém čase na určitém místě, vyžaduje větší snahu ze strany čtenáře než ze 35

strany diváka. Vše to tam na filmovém plátně je, stěžují si zastánci tohoto názoru, skoro už

nemáme s čím pracovat, zatímco na stránce musíme „překládat“ řádky těch černých

značek, které ze slov, frází, vět a souvětí v naší mysli vytvářejí mentální obrazy. Při této

činnosti se do hry zapojí náš intelekt i emoce a – toto má pravděpodobně nádech

puritanismu – sama tato snaha pro nás bude přínosem. 40

Stejně přesvědčivě však můžeme argumentovat, že k tomu, abychom mohli

proniknout do filmu, je toho od nás vyžadováno mnohem více. Jde o to nenechat všechny

podněty, které nám film nabízí, aby šly mimo nás, stejně jako u bystrého čtení knihy nejde

jen o prolétnutí řádků pro zjištění podstaty zápletky. Film, pokud na nás má silněji

zapůsobit, vyžaduje, abychom dávali pozor na spletitou interakci mizanscény (co je 45

v každém daném okamžiku vidět na obrazovce), střihu (jak je jeden záběr filmu spojen

s dalším/oddělen od dalšího) a zvuku (diegetičnost/nediegetičnost, hudba či jiný). Každá

z těchto tří kategorií filmových vyprávěcích prostředků se dělí do mnoha dalších

podkategorií a plnohodnotná reakce na film vyžaduje od diváka, aby je více či méně

vědomě, někdy zvlášť, ale mnohem častěji společně, vzal všechny v potaz. Ve filmu 50

a v psaném textu jsou použity dva zcela odlišné sémiotické systémy a já tvrdím, že

plnohodnotná reakce na kódy ve filmu, jak specificky filmové, tak mimo-filmové,

vyžaduje od diváka stejně mnoho, jako akty vizualizace a porozumění od čtenáře.

Zatřetí se objevila všudypřítomná domněnka, že některé druhy literatury jsou

k adaptaci pro filmové plátno vhodnější než jiné. Australská spisovatelka Helen Garner při 55

hodnocení verze Anny Kareniny od Bernarda Rose z roku 1997 prohlásila, že existuje

„druh literatury, kterou pro samu její podstatu pro plátno adaptovat nelze.“
1
Prohlašuje, že

v takových případech na to filmaři prostě nemají. Její tvrzení, že postrádají schopnost

reprodukovat „narativní hlas“ originálu, předpokládá, že „vyprávění“ ve filmu není nic víc
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než pouhý voice-over a nechápe, že cílem filmu je vytvořit si vlastní způsob vyprávění 60

vlastními prostředky a nekopírovat způsob vyprávění románu. Román, pokračuje Garner,

„může skákat časem i prostorem“ způsoby, kterými podle ní film nemůže. Zdá se, že

nepřemýšlela o způsobu, jakým film může vyrazit z přítomnosti do minulosti, z jednoho

místa na jiné, s bezprostředností snad nepřekonanou žádnou jinou uměleckou formou.
2

Takovéto názory ukazují dech beroucí nepochopení specifičností obou sémiotických 65

systémů a toliko naznačený argument, že ten novější by měl najít způsob, jak okopírovat

úspěchy toho předchozího. Složité a obtížné romány a hry nejsou filmové adaptaci

nepřístupné, pouze vyžadují, aby se do tohoto úkolu pustily osoby nadané bystrostí

a vynalézavostí. Nikdo nepopírá, že adaptace Plaček nad Finneganem
3
pravděpodobně

volá po vyšších kinematografických ambicích než Smrt na Nilu, ale nelze popřít, že 70

existuje náležitý způsob, jak se s tím vypořádat.

Začtvrté bych rád zopakoval větu z úvodního odstavce: adaptace není jediný možný

vztah mezi filmem a literaturou. Tím mám na mysli, že existuje malá, ale poutavá skupina

filmů, které se literatuře věnují jinými způsoby než pouze tradiční adaptací. Film jako

například nádherné a nedoceněné Dítě snů (1985) Gavina Millara nabízí filmovou verzi 75

několika scén z Alenky v říši divů, ale zároveň je studií vztahu mezi autorem – Lewisem


[…]


čeština obligatorně vyžaduje doplnění, bylo také často nutné jako prvky koheze doplnit

různé částice nebo jiné výrazy, jako oproti, zase, naopak, a také, již aj, např.: „A novel will

need to tell us that we are now going back or forward in time, then will probably require

some descriptive prose to relocate us temporally; film may count on the informative

powers of mise-en-scène to achieve this relocation almost on the instant.“ (str. 22) –

„Román nám musí říct, že se právě posouváme nazpět nebo dopředu v čase, a pak bude

pravděpodobně vyžadovat nějakou popisnou pasáž, aby nás dočasně do tohoto okamžiku

přemístil; film oproti tomu může počítat s informační silou mizanscény a docílit tohoto

přemístění v podstatě okamžitě.“ (str. 13). Za nutnou jsem v rámci koheze a koherence

považovala i změnu čísla v následující větě (poněvadž o jednu větu dříve vidíme jména

dvou příběhů, ne pouze jednoho): „The other anecdote that struck me concerned a woman

who had brought Hans Andersen’s stories, ‘The Little Mermaid’ and ‘The Ugly Duckling’,
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to read to her grandchildren. She was taken aback and disappointed to be told that they

knew that story because they’d seen a film or video version of it.“ (str. 18) – „Další

příhoda, která mne zaujala, je o ženě, která svým vnoučatům přinesla příběhy Hanse

Andersena, ‚Malá mořská víla‛ a ‘Ošklivé káčátko’, aby jim je mohla předčítat. Byla

překvapena a zklamána, když jí děti oznámily, že už příběhy znají, protože je viděly ve

filmu nebo na videu.“ (str. 9).

5.3 Explikace

Autor v textu občas na některé, v anglicky mluvícím prostředí dobře známé, autory

či jiné osoby odkazuje pouze pomocí jejich příjmení. Jelikož cílový čtenář nemusí vždy

nutně vědět, o koho se jedná, rozhodla jsem se v některých případech explikovat a uvést

celé jméno nebo alespoň iniciály namísto pouhého příjmení, konkrétně u (Henryho D.)

Longfellowa (str. 26), (Roberta) Browninga (str. 26), (D. H.) Lawrence a (Johannese)

Vermeera (str. 28). Naopak u Dickense (str. 24), Shakespeara (str. 26) ani u Miltona (str.

26) jsem to za nutné nepovažovala. Na několika místech jsem se také rozhodla do textu

vložit vnitřní vysvětlivku, a to např.: „Henry James’s ‘central reflector’ technique in the

novel“ (str. 27) – „románové technice Henryho Jamese využívající jednotící hledisko

hlavního hrdiny“ (str. 19). Již jsem zmiňovala i větu: „and as an example of 1990s British

‘heritage cinema’ (str. 27) – „a zároveň jako o příkladu britské kinematografie národního

dědictví z devadesátých let dvacátého století (‚heritage cinema‛)“ (str. 18), ve které jsem

ponechala anglický název filmového směru. U jména filmové společnosti: „filmed by

MGM“ (str. 26) došlo jak k explikaci názvu, tak k vnitřní vysvětlivce „natočená

společností Metro-Goldwyn-Mayer“ (str. 17). Zajímavým problémem byl odkaz na

předlohu literární postavy Alenka v říši divů. Jelikož v originále se jedná o Alice,

jmenovala se tedy i ona skutečná předloha Alice, nikoli Alenka. Byla to Alice Lidell. Dát

do textu celé její jméno jsem však považovala za neúnosnou explikaci, proto jsem se

spokojila s převodem „a skutečnou Alenkou/Alice“ (str. 8). U výrazu „eaons later“ (str.

22) došlo ke konkretizaci: „o milióny let později“ (str. 13). K formálnímu vyjadřování

syntaktických vztahů dochází především u převodu anglických polovětných vazeb. Kde

v angličtině autor nemusí nebo nechce vztah mezi větami vyjádřit, v češtině je explikace

nutná, např.: „The words are accompanied by her gesture of laying her hand on his,

advising endurance.“ (str. 24) – „Ellen položí svou ruku na jeho, čímž ho povzbuzuje, aby

vydržel.“ (str. 15). K explicitnímu vyjádření syntaktických vztahů došlo i u poslední věty

prvního odstavce, která tvořila asi největší problém jak na pochopení, tak na překlad. Po
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dlouhém zvažování jsem se rozhodla vztahy vyjádřit, protože hrozilo, že by jí čtenář

nemusel porozumět. Tato věta je jedním z největších kompromisních řešení mého

překladu: „No one feels too awed by it to be willing to risk judgments about the latest

adaptation, usually to the film’s disadvantage; nor do theorists regard the subject as too

simple to engage their attention.“ (str. 15) – „Nejnovější adaptace v nikom nevzbuzuje

dostatečný respekt, jenž by mu zabránil vynášet o ní amatérské soudy, což je filmu většinou

spíše na škodu; a pro teoretiky je toto téma dostatečně komplexní, aby poutalo jejich

pozornost.“ (str. 6).

5.4 Další zásahy do textu

5.4.1 Gramatické posuny

V několika případech bylo nutné změnit gramatické číslo. Obvyklým důvodem

byly různé konvence angličtiny a češtiny: „We expect in novel and film a sense of the

‘real’ (str. 20) – „V románech a filmech očekáváme zdání ‚skutečnosti‛“ (str. 11),

„Whereas the novel will make us privy to the changing lives of the characters through

their spoken words and through the discursive prose“ (str. 22) – „Zatímco román nás do

měnícího se života postav zasvětí prostřednictvím jejich slov a popisnou prózou“ (str. 13).

V jednom případě šlo posílení koheze a koherence (tento případ jsem uvedla v části

Intelektualizace). Pro úplnost zde zmiňuji i převádění pasívních vět do aktiva, a to jak

agentních, tak vět se všeobecným podmětem, které jsem již popsala a ilustrovala v části

Typologie překladatelských problémů.
