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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

D (1-5)
2

Komentář

Body celkem

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Zvolený text představuje pro autorův (namnoze zbytečně) složitý způsob formulace obsahu řadu

překladatelských problémů. Diplomandka si je mnohých úskalí vědoma, když v komentáři klade důraz na

potřebu hlubší významové interpretace originálu, při realizaci překladu však přesto zůstává spíše na povrchové

struktuře textu.

V překladu najdeme dílčí významové posuny z neporozumění, nejspíš přehlédnutím došlo také

v několika málo případech k vynechání dílčích významových jednotek, jednou rovněž k záměně číselného údaje

(ř. 250, padesát let místo twenty-five years). Zásadní výtka ovšem směřuje jednak k problematicky zvládnuté

koherenci a kohezi, jednak obecně k české jazykové podobě textu v důsledku stylistických neobratností, jež

významně brání plynulému čtení a ztěžují porozumění překladu. Diplomandka například v komentáři upozorňuje

na nabízející se možnost rozdělovat některá nepřehledná souvětí originálu, v překladu by ji však mohla uplatnit

více. Chybí silnější koherence přes hranice větných celků, nejsou plně využity různé prostředky koheze, místy

problematické je AČV. Na rovině lexikální dochází vedle volby ne zcela přesných či stylisticky vhodných

ekvivalentů mimo jiné ke zbytečnému opakování slov i tam, kde se snadno nabízejí synonyma či se mu lze

vyhnout jinak, a dále k nadměrnému výskytu vztažného zájmena který (téměř nepoužito zůstává jenž).

Po technické stránce oceňuji, že diplomandka pečlivě ověřila všechny české překlady názvů filmů, za

účelem snadné dohledatelnosti bych ovšem uvítala i uvedení původního anglického názvu v závorkách. U cizích

vlastních jmen se kloním k dnešnímu běžnému úzu skloňovat je tak, aby zůstala zřejmá jejich původní podoba

(Bluestonea místo v překladu použitého Bluestona apod.; sama diplomandka používá tvar McFarlanea i

McFarlana). Dále musím konstatovat výskyt několika překlepů, jednu hrubou chybu ve shodě podmětu

s přísudkem (s. 38 odkazy odpovídali), občasné chybné umístění uvozovek či indexu u odkazů na poznámky a

zejména potíže s interpunkcí (opakovaně chybějící čárka u dvojitých spojovacích výrazů, v poměru vylučovacím

a důsledkovém). Zvláště textu poznámek k překladu (s. 20) a Bibliografii nebyla po technické stránce věnována

dostatečná pozornost. Z důvodu těchto nedostatků i těch uvedených v předchozím odstavci by překlad vyžadoval

značné redakční úpravy; řadu z nich diplomandka mohla při pečlivé korektuře snadno provést sama. Kladně

hodnotím některá zdařilá dílčí překladatelská řešení.

Komentář, jak jsem již naznačila, reflektuje řadu dílčích problémů, které originál pro překlad

představuje. Je škoda, že se tato zjištění, zvláště v souvislosti se strukturními rozdíly obou jazyků, více

neodrazila i v překladu (např. u hojného pasiva z předlohy diplomandka při překladu téměř vůbec nevyužívá

českého zvratného pasiva). Zejména analýza McFarlaneova textu – mimo jiné i z hlediska uplatněných

slohových postupů – mohla být důkladnější, některé formulace zůstávají vágní, zvláště bez opory příkladů (např.

v souvislosti s několikrát zmiňovanou „vzletností“ stylu). Doporučuji vyvarovat se kategorických soudů, jako je

ten o nesprávné překladatelské tradici či úzu při přechylování cizích ženských jmen. Oceňuji odhalení faktických

nepřesností jakožto doklad pečlivé práce se zdroji i zohlednění možných znalostí cílového čtenáře při řešení

převodu jmen autorů literárních děl.

Další poznámky a příklady výše uvedených jevů jsou zaznamenány přímo v textu překladu.

V Praze dne: 6. září 2011 Oponent/ka: Mgr. Alena Fry

(podpis)

___________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená celkové neprospění u zkoušky

2 5 bodů znamená celkové neprospění u zkoušky